456ª feira | 20/Dez/2019  - Edição nº 10589

EXTRATO: Contrato nº 21/2019, REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº
27/2018 - Ata de Registro de Preços 05/2019. CONTRATANTE: Universidade
Estadual do Norte do Paraná - UENP. CONTRATADA: Dentemed
Equipamentos Odontológicos Ltda. OBJETO: Aquisição de equipamentos para
a Clínica/Escola de Odontologia do Campus de Jacarezinho (Lote 07). VALOR
TOTAL: R$ 18.499,82. DOT. ORÇAMENTÁRIA: 4490.5208. VIGÊNCIA:
06 meses. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019. Fátima Aparecida da Cruz
Padoan - Reitora.

UEPG

127149/2019

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- DECON/SEAP
Pregão Eletrônico n.º 908/2018 -Fornecedor: Volkswagen do Brasil Indústria de
Veículos Automotores Ltda. Protocolo nº 16.277.931-1 - aquisição de 2 veículos
(Gol 1.6).  R$ 84.253,26 – lote 2. Recursos Próprios. Protocolo nº 16.275.018-6.
aquisição de 2 veículos (Gol 1.6).   R$ 84.253,26 – lote 2. Recursos do TC 88/19 –
fonte: 132 – MCOnº19000131.  Aquisição de 2 veículos – Duster Expression 1.6.
Fornecedor: Renault do Brasil S.A.  R$ 114.845,50 – lote 4. Recursos Próprios.
Pregão Eletrônico n.º 1015/2018 – Protocolo nº 16.252.500-0. Objeto: aquisição
de viatura tipo auto transporte coletivo (Micro-ônibus). Fornecedor: San Marino
Ônibus Ltda.  R$ 436.900,00 – lote 1 – item 1. Recursos TC 89/19 -SETI/USF/
UGF – MCOnº 19000134.

Ivo Mottin Demiate
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos
Ponta Grossa, 19 de dezembro de 2019

 127169/2019

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- DECON/SEAP
Pregão Eletrônico n.º 908/2018 -Fornecedor: Volkswagen do Brasil Indústria de
Veículos Automotores Ltda. Protocolo nº 16.277.931-1 - aquisição de 2 veículos
(Gol 1.6).  R$ 84.253,26 – lote 2. Recursos Próprios. Protocolo nº 16.275.018-6.
aquisição de 2 veículos (Gol 1.6).   R$ 84.253,26 – lote 2. Recursos do TC 88/19 –
fonte: 132 – MCOnº19000131.  Aquisição de 2 veículos – Duster Expression 1.6.
Fornecedor: Renault do Brasil S.A.  R$ 114.845,50 – lote 4. Recursos Próprios.
Pregão Eletrônico n.º 1015/2018 – Protocolo nº 16.252.500-0. Objeto: aquisição
de viatura tipo auto transporte coletivo (Micro-ônibus). Fornecedor: San Marino
Ônibus Ltda.  R$ 436.900,00 – lote 1 – item 1. Recursos TC 89/19 -SETI/USF/
UGF – MCOnº 19000134.

Ivo Mottin Demiate
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos
Ponta Grossa, 19 de dezembro de 2019

 127241/2019

EXTRATO DE CONTRATO
• Contrato n.º 425/2019
Objeto: Aquisição de Equipamentos para o programa de residência técnica,
por meio da oferta de Curso de Especialização em Engenharia e Gestão
Ambiental. Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada: MICRO SERVICE ELETRÔNICOS EIRELI EPP.
Valor: R$ 12.369,98. Prazo de Vigência: 17/12/2019 à 16/12/2020.
• 4.º Termo Aditivo ao Contrato n.º 264/2016
Objeto: Locação de equipamento automatizado de Imunohormônios com
fornecimento de Insumos. Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA. Contratada: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA. Alteração Contratual: Considerando a CISÃO
parcial do grupo PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.,	 fica	 o	 presente	 Contrato	 remanejado	 em	 todos	 os	 seus	 direitos
e obrigações para a DIEX DISTRIBUIDORA, ATACADISTA,
IMPORTADORA, EXPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA., sucessora legalmente constituída do grupo PROHOSP.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação 173/2019
Objeto: Aquisição de Materiais para manutenção de Bens imóveis. Valor
Total R$ 141.127,08. Fornecedores: Altair Nunes Machado & Cia Ltda, (R$
82.213,00); W M J Licitações Ltda, (R$ 17.673,08); Prusnei & Ximenes Ltda,
(R$ 40.163,00) e CFQ Ferramentas Ltda, (R$ 1.078,00). Recursos próprios.
Forma	de	aquisição	Art.	34,	Inciso	V,	da	Lei	nº	15.608/2007.		Ratificado	pelo
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos / Ordenador de Despesas: Ivo Mottin
Demiate, em 13 de dezembro de 2019.
Dispensa de Licitação 174/2019
Objeto: Aquisição de Materiais para manutenção de Bens. Valor Total R$
501.500,17. Fornecedores: Adriano Jose de Souza, (R$ 6.883,40); Comercio de
Maquinas e Motores Eletro Iguaçu, (R$ 25.660,00); Eletronica Ponta Grossa
Ltda, (R$ 1.797,60), MagParana S/A, (R$ 5.678,00); Motosserras Comercio
e Reparos Ltda – Me, (R$ 60.338,12); T. Havrechaki Alarmes, (R$ 1.710,00
e  M. A. D. S. Comercio de Compensadores Eireli, (R$ 20.710,00). Recursos
próprios. Forma de aquisição Art. 34, Inciso V, da Lei nº 15.608/2007.
Ratificado	 pelo	 Pró-Reitor	 de	 Assuntos	 Administrativos	 /	 Ordenador	 de
Despesas: Ivo Mottin Demiate, em 13 de dezembro de 2019.

Diretoria de Material e Patrimônio
José Vinicius Volpi

Diretor
                                                             Ponta Grossa, 19 de dezembro de 2019.

 127076/2019

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Extrato de CONTRATO Ref. ao Edital Nº 14/2019 – Concorrência

Pública
Protocolo: 16.168.949-1; Processo no GMS nº 78/2019.
CONTRATO Nº 037 / 2019
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da
Vitória
Contratado: CONSTRUTORA ALVIR LOPES LTDA EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais,
ferramentas e mão de obra para a execução dos serviços de conclusão de obra
paralisada, referente a edificação para fins educacionais, anexo ao prédio da
UNESPAR - Campus de União da Vitória. Totalizando uma área construída de
326,00 m², conforme especificações técnicas mínimas estabelecidas no projeto
Básico/Executivo.
Valor total: R$ 418.379,71 (Quatrocentos e dezoito mil, trezentos e setenta e
nove reais e setenta e um centavos).
Vigência: 12 (doze) meses a partir de 18/12/2019

União da Vitória, 18 de dezembro de 2019.
Valderlei Garcias Sanches – Diretor do Campus de União da Vitória.

126758/2019

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ CAMPUS DE UNIÃO DA
VITÓRIA – UNESPAR

Extrato de ORDENS DE SERVIÇO
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2019 - UVA

Reparos no Auditório da UNESPAR, Campus de União da Vitória. Recursos
pelo TC 112/2017 – SETI/USF/UGF
Ordem de Fornecimento nº 115/2019
Contratante: UNESPAR - Campus de União da Vitória
Contratada: ZENIR GONÇALVES CARNEIRO (Vidraçaria Império).
Objeto: Confecção e instalação de vidros temperados 8mm nas janelas do
auditório.     Valor: R$ 8.104,32
Ordem de Fornecimento nº 116/2019
Contratante: UNESPAR - Campus de União da Vitória
Contratada: KUNRATH & CIA  LTDA - ME.
Objeto: Confecção e instalação de duas portas de 1m de largura por 2,10m de
altura.   Valor: R$ 1.480,00
Ordem de Fornecimento nº 117/2019
Contratante: UNESPAR - Campus de União da Vitória
Contratada: PAULO ROBERTO BACHMANN - MEI.
Objeto: Pintura das paredes, portas e janelas internas com fornecimento de
material.   Valor: R$ 4.450,00
União da Vitória, 19 de dezembro de 2019. Valderlei Garcias Sanches –
Diretor.

 127029/2019

UNESPAR – CAMPUS DE CURITIBA I
ESCOLA DE MÚSICA E BELAS ARTES DO PARANÁ(EMBAP)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E I TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 034/2018

PROCESSO ELETRÔNICO: 15.488.658-3
OBJETO: Contrato de Locação de Imóvel localizado na Rua Benjamin Constant,
303, Centro – Curitiba - Paraná
LOCATÁRIA: UNESPAR – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
Campus Curitiba 1 - Escola de Música e Belas Artes do Paraná
LOCADOR: R. PEREIRA ADMINISTRADORA DE BENS LTDA
VIGÊNCIA: 15/12/2019 a 15/12/2020.
VALOR DO CONTRATO: R$ 43.252,11 (quarenta e três mil, duzentos e cinquenta
e dois reais e onze centavos) mensais.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa o procedimento licitatório a que se
refere este EXTRATO, com base no Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/1993.
RATIFICO a DISPENSA do presente processo de licitação, em consonância com a
justificativa apresentada para a realização da despesa e de acordo com a autorização
legal do procedimento adotado.

MARCO AURÉLIO KOENTOPP
DIRETOR GERAL DO CAMPUS

126761/2019

UNESPAR – CAMPUS DE CURITIBA I
ESCOLA DE MÚSICA E BELAS ARTES DO PARANÁ(EMBAP)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E I TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 033/2018

PROCESSO ELETRÔNICO: 15.488.712-1
OBJETO: Contrato de Locação de Imóvel localizado na Rua Comendador Macedo,
254, Centro – Curitiba - Paraná
LOCATÁRIA: UNESPAR – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
Campus Curitiba 1 - Escola de Música e Belas Artes do Paraná
LOCADOR: DJALMA MANASSES
VIGÊNCIA: 15/12/2019 a 15/12/2020.
VALOR DO CONTRATO: R$ 54.445,34 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos
e quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos) mensais.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa o procedimento licitatório a que se
refere este EXTRATO, com base no Artigo 24, inciso X da Lei Federal 8.666/1993.
RATIFICO a DISPENSA do presente processo de licitação, em consonância com a
justificativa apresentada para a realização da despesa e de acordo com a autorização
legal do procedimento adotado.

MARCO AURÉLIO KOENTOPP
DIRETOR GERAL DO CAMPUS

126760/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR: 21894520
Documento emitido em 10/01/2020 10:33:25.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10589 | 20/12/2019 | PÁG. 45

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.